

OGRODY BOTANICZNE, ARBORETA BOTANIC GARDENS, ARBORETA

**KONFERENCJA Z OKAZJI 175-LECIA
OGRODU BOTANICZNEGO UNIWERSYTETU
WARSZAWSKIEGO
(WARSZAWA, 20–21 MAJA 1993)**

**Conference on 175 anniversary of the Botanic
Garden of Warsaw University
(Warsaw, 20–21 May 1993)**

W dniach 20–21 maja odbyła się w Warszawskim Ogrodzie Botanicznym konferencja naukowa. Okazją do jej zwołania stał się jubileusz 175-lecia Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu Warszawskiego. Placówka ta powstała „dla użytku naukowego Uniwersytetu Królewsko-Warszawskiego” dzięki działalności Stanisława Kostki Potockiego i Stanisława Staszica – twórców Komisji Edukacji Narodowej. Wykłady poświęcone historii i terażniejszości Ogrodu wygłosili prof. dr hab. Tomasz Majewski i prof. dr hab. Andrzej Batko.

Głównym tematem konferencji i motywem przewodnim referatów była rola ogrodów botanicznych w edukacji. Obiekty tego typu, gromadzące liczne krajo-we i obce gatunki oraz odmiany roślin, stwarzają szerokie możliwości prowadzenia różnorodnych form kształcenia przyrodniczego. Najczęściej są to zajęcia z botaniki z wykorzystaniem przygotowanych w tym celu materiałów edukacyjnych, kursy dla nauczycieli biologii lub tematyczne wycieczki sezonowe. Nowe formy kształcenia przedstawiła dr Hanna Werblan-Jakubiec informując o warsztatach prowadzonych dla stypendystów Krajowego Funduszu na Rzecz Dzieci oraz o współpracy Warszawskiego Ogrodu Botanicznego z Centrum Edukacji Ekologicznej. Prof. dr hab. Aleksander Łukasiewicz zwrócił uwagę na konieczność umiejętnego projektowania i realizowania ekspozycji służących popularyzowaniu wiedzy botanicznej i ogrodniczej.

Poruszono również sprawę szkoleń prowadzonych przez specjalistyczne placówki. Na rolę Ogrodu Botanicznego Instytutu Roślin i Przetworów Zielarskich w szkoleniu zielarzy, fitoterapeutów i plantatorów ziół wskazywał plakat przygotowany przez prof. dr hab. Jana Kozłowskiego i mgr Danutę Szczygłęwską. Pani mgr Magdalena Malewska zwróciła uwagę na potrzebę udzielania porad dotyczących uprawy ziół i ich leczniczego wykorzystania. W przypadku dużego zainteresowania społecznego zaproponowała

organizowanie wykładów i kursów ziołolecznictwa. Mgr inż. Włodzimierz Majtkowski podał ciekawe informacje na temat praktycznego wykorzystania traw z kolekcji Ogrodu Botanicznego IHAR w Bydgoszczy. Duże zainteresowanie wzbudził referat dr Karola Węglarskiego o organizacji ogrodów botanicznych dla niewidomych. Pokazano też wyśmienity i cenny dydaktycznie film dr Marii Lankosz-Mról pt. „Storczyki”. W czasie sesji plakatowej pracownicy Ogrodu Botanicznego UW prezentowali wyniki prac badawczych i najciekawsze kolekcje roślinne. W programie konferencji znalazła się również wystawa prac pani prof. Aliny Skirgiełło i historycznej dokumentacji Ogrodu, zwiedzanie szklarni i przyjęcie na terenie parku.

W konferencji uczestniczyło około 120 osób. Byli to w większości pracownicy krajowych ogrodów botanicznych, arboretów i instytutów naukowych, członkowie Polskiego Towarzystwa Botanicznego, przedstawiciele sponsorujących firm (Bazarnik Co., Schering AG, LeMat s.c.) i osoby bezpośrednio związane z historią Warszawskiego Ogrodu. Nie zabrakło również gości z Czech i Ukrainy. W czasie obchodów Rektor Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr hab. Andrzej Kajetan Wróblewski wręczył nagrody zasłużonym pracownikom Ogrodu i medal Uniwersytetu Warszawskiego panu Zbigniewowi Wąsikowi, ofiarodawcy cennego zbioru książek o tematyce botanicznej.

W drugim dniu konferencji jej uczestnicy mieli przyjemność zwiedzić kolekcję i szkółkę drzew w Podzamczu koło Maciejowic. Została ona założona na początku XIX w. w dobrach rodziny Zamojskich, a od 1889 roku stała się największą firmą ogrodniczą w całym imperium rosyjskim. Drzewa i krzewy z Podzamcza trafiały nie tylko do Warszawskiego Ogrodu Botanicznego, ale aż na Syberię i do Chin! Przed pierwszą wojną światową wyhodowano tu około 60 odmian ogrodnich drzew i krzewów. W okresie międzywojennym szkółki utraciły wiele ze swej świetności, a po drugiej wojnie światowej przestały istnieć jako specjalistyczny zakład ogrodniczy. Do dziś jednak można tu podziwiać niezwykle cenne okazy rzadkich i oryginalnych odmian roślin. Dla gości konferencji prezentował je mgr Wiesław Gawryś. W drugiej części wycieczki botanicznej uczestnicy konferencji zwiedzili torfowiskowy rezerwat „Bocianie Bagno” na terenie Mazowieckiego Parku Krajobrazowego.

Obchody rocznicowe przyczyniły się w znacznym stopniu do zwiększenia popularności Ogrodu.

Marta BEBŁOWSKA, Hanna WERBLAN-JAKUBIEC